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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá logistické náklady logistického oddělení obchodní firmy

JRC a.s. za pomoci metody Activity-Based Costing. V práci byla použita data za rok

2020. Metoda Activity-Based Costing přiřazuje náklady za pomoci identifikovaných

aktivit nákladovým objektům. Právě přiřazování nákladů přes aktivity umožňuje zjištění

přesnějších nákladů na nákladové objekty.
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Annotation

This bachelor's thesis examines the logistics costs of the logistics department of company

JRC a.s. with the aid of the Activity-Based Costing method. The work used data for 2020.

The Activity-Based Costing method assigns costs using identified activities to cost

objects. It is precisely the allocation of costs over activities that allows you to determine

more accurate costs for cost objects.

Keywords

logistics costs, calculation, Activity-Based Costing, management accounting

Obsah

Úvod 9

1 Náklady, kalkulace a kalkulační metody 11

1.1 Účetnictví 11

1.2 Náklady 11

1.2.1 Klasifikace nákladů podle druhu 12

1.2.2 Klasifikace nákladů podle účelu 12

1.2.3 Náklady z pohledu finančního a daňového účetnictví 12

1.2.4 Náklady z pohledu manažerského účetnictví 13

1.3 Kalkulace nákladů 14

1.3.1 Kalkulace dělením 15

1.3.2 Kalkulace ve sdružené výrobě 15

1.3.3 Kalkulace přirážkové 16

1.3.4 Kalkulace rozdílové 16

1.4 Metoda Activity-Based Costing 16

1.4.1 Úprava ú četní ch dat 17

1.4.2 Definice struktury A B C systému 18

1.4.3 Procesní nákladová analýza - přiřazení nákladů aktivitám 18

1.4.4 Analýza aktivit - definice vztahových veličin, kalkulace

jednotkových nákladů aktivit 19

1.4.5 Přiřazení nákladů aktivit nákladovým objektům 20

2 Současný stav sledování logistických nákladů v organizaci, jeho nedostatky 21

2.1 Představení firmy .IRC 21

2.2 Oddělení logistiky firmy JRC 23

2.3 Současný stav sledování logistických nákladů v rámci firmy JRC a.s 24

3 Návrh implementace metody A B C v organizaci, hodnocení přínosů
metody a nákladů na její zavedení 26

3.1 Náklady za rok 2020 a j ej ich členění 26

3.1.1 Náklady na pronáj em prostor 26

3.1.2 Náklady na služby spojené s pronájmem prostor 27

3.1.3 Náklady na mzdy zaměstnanců 27

3.1.4 Náklady na obalové materiály 28

3.1.5 Náklady na příjem zboží 29

3.1.6 Náklady na administrativu a správu 31

3.1.7 Náklady za dopravu na prodejny 31

3.1.8 Náklady za dopravu k zákazníkům e-shopu 33

3.1.9 Souhrn nákladů 35

3.2 Aplikace Activity Based Costing v prostředí oddělení logistiky firmy JRC a.s... 36

3.2.1 Úprava účetních dat 37

3.2.2 Definice struktury A B C systému 37

3.2.3 Procesní nákladová analýza - přiřazení nákladů aktivitám 38

3.2.4 Analýza aktivit - definice vztahových veličin, kalkulace jednotkových

nákladů aktivit 40

3.2.5 Přiřazení nákladů aktivit nákladovým objektům 42

3.3 Hodnocení přínosů metody A B C a nákladů na její zavedení 43

Závěr 45

Seznam zdrojů 47

Seznam grafických objektů 48

Seznam zkratek 50

Úvod

Logistika je obor, kterému se s přestávkami věnuji prakticky už od střední školy, ačkoliv

v té době jsem slovo logistika neznal a ani se příliš nepoužívalo. V průběhu let jsem

se seznámil s logistikou v armádě, s logistikou ve velké logistické společnosti provozující

sběrnou službu, ve výrobním závodě i v obchodní společnosti. Každá z těch zkušeností

je jiná a v každé z těch firem je na první pohled logistika odlišná. Ale podstata logistiky

je vždy stejná.

Logistika usiluje o dodání:

• správných výrobků, materiálů či služeb,

• na správné místo,

• ve správném čase,

• ve správné kvalitě a se správnými dodacími podmínkami,

• ve správném množství,

• a za správnou cenu. [1, s. 3J

A právě poslední bod uvedené citace se úzce týká tématu této práce.

Při výběru tématu této bakalářské práce pro mě bylo důležité, abych mohl téma využít

při svojí práci. Chtěl jsem se věnovat tématu, které mi umožní podívat se na logistiku

zase novým způsobem a zároveň přinese nějaký hmatatelný užitek.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout implementaci metody A B C pro sledování

nákladů logistického oddělení firmy JRC a.s. a prověření výše skutečných nákladů

na expedované kusy nebo balíky v rámci logistického oddělení společnosti, ve které

pracuji na pozici manažera logistiky za pomoci metody Activity-Based Costing.

První část práce je zaměřená na vyjasnění pojmů jako jsou náklady, kalkulace

a kalkulační metody a na základní informace o metodě Activity-Based Costing a její

aplikaci. Aplikace metody A B C probíhá v pěti postupných krocích.

Druhá část práce se věnuje informacím o firmě JRC a.s. a logistickému oddělení firmy,

včetně informací o současném stavu sledování nákladů ve firmě, zejména pak nákladů

logistického oddělení.
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Třetí, praktická část je zaměřená na veškeré konkrétní náklady logistického oddělení

firmy JRC a.s. a na aplikaci metody Activity-Based Costing do praxe za využití těchto

dat. Výsledkem práce je zjištění nákladů na výstupy logistického oddělení, to znamená

na vyexpedované kusy a balíky.
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1 Náklady, kalkulace a kalkulační metody

V první části bakalářské práce postupně objasním pojmy, které jsou pro práci důležité,

jako například účetnictví a náklady.

1.1 Účetnictví

Základní funkcí účetnictví je poskytnutí spolehlivých informací o podnikatelské zdatnosti

podniku při plnění jeho základní ekonomické funkce. Mělo by být schopno zjistit, změřit

a vyhodnotit míru zhodnocení vstupů, které vstupují do podnikové činnosti, tedy

ziskovost vloženého kapitálu. [2, s. 15]

Účetnictví každé firmy musí pracovat s pojmy jako jsou náklady a zisk. Všeobecně platí,

že pokud snížíme náklady, zvýšíme zisk. A zisk je pro každou firmu klíčovým

ukazatelem. To uvádí i Obchodní zákoník, který říká: Podnikáním se rozumí soustavná

činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku. [3, §2 odst. 1]

Na základě fungujícího účetnictví lze mimo jiné také plánovat finace.

Finanční plánování je nedílnou a běžně využívanou složkou finančního řízení podniku.

Jeho úkolem je stanovení finančních cílů organizace a také určení prostředků, kterými

bude cílů dosaženo. [4, s. 131]

1.2 Náklady

Firemní náklady lze zjednodušeně rozdělit na náklady fixní a variabilní.

Fixní náklady j sou ty, které vznikají nezávisle na množství produkce, mohou tedy vznikat

i v případě, kdy firma neprodukuje. Sem řadíme například nájmy, odpisy a většinu

mzdových nákladů.

Za variabilní náklady považujeme náklady, jejichž vznik je spojen s objemem produkce

firmy. To znamená, čím větší objem produkce, tím vyšší jsou náklady. Patří sem

například spotřeba materiálů a energií spojená s produkcí firmy.

U různě zaměřených firem a podniků, lze očekávat také různorodou strukturu nákladů.

Podnik zaměřený na velkosériovou automatizovanou výrobu bude mít pravděpodobně
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procentuálně mnohem vyšší náklady na spotřebu materiálu a nižší náklady na mzdy než

firma, která se zabývá malosériovou výrobou na zakázku.

Náklady je možné klasifikovat podle různých kritérií. Například podle druhu a účelu.

1.2.1 Klasifikace nákladů podle druhu

Náklady je možné klasifikovat podle různých hledisek. Nejčastěji používané členění,

vycházející z finančního účetnictví, je druhové členění nákladů.

Základními nákladovými druhy jsou:

• Spotřeba surovin a materiálu, paliva a energie, provozních látek,

• Odpisy budov, strojů, výrobního zařízení, nástrojů, nehmotného investičního

majetku,

• Mzdové a ostatní osobní náklady (mzdy, platy, provize, sociální a zdravotní

pojištění),

• Finanční náklady (pojistné, placené úroky, poplatky aj.),

• Náklady na externí služby (opravy a udržování, nájemné, dopravné, cestovné) [5,

s. 81].

1.2.2 Klasifikace nákladů podle účelu


[…]


Celkem Počet balíků Za balík Za 1000 balíků

vyskladnení 545 005,50 Kč 34905 15,61 Kč 15 613,97 Kč

balenia expedice 1 010 267,21 Kč 34905 28,94 Kč 28 943,34 Kč

přímé náklady 2 692 155,38 Kč 34905 77,13 Kč 77 128,07 Kč

expedice CZ eshop náklady celkem 4 247 428,09 Kč 34905 121,69 Kč 121 685,38 Kč

Celkem Počet balíků Za balík Za 1000 balíků

vyskladnení 219 666,34 Kč 14052 15,63 Kč 15 632,39 Kč

balenia expedice 407 191,67 Kč 14052 28,98 Kč 28 977,49 Kč

přímé náklady 1 246 319,41 Kč 14052 88,69 Kč 88 693,38 Kč

expedice SK eshop náklady celkem 1 873 177,42 Kč 14052 133,30 Kč 133 303,26 Kč

Celkem Počet balíků Za balík Za 1000 balíků

vyskladnení 67 397,63 Kč 4322 15,59 Kč 15 594,08 Kč

balenia expedice 124 933,81 Kč 4322 28,91 Kč 28 906,48 Kč

přímé náklady 668 112,04 Kč 4322 154,58 Kč 154 584,00 Kč

expedice RO eshop náklady celkem 860 443,47 Kč 4322 199,08 Kč 199 084,56 Kč|

Celkem 13 326 568,60 Kč

Zdroj: vlastní zpracování.

V tabulce jsou uvedeny veškeré zvolené nákladové objekty. U každého nákladového

objektu jsou v řádcích uvedeny náklady na aktivity, přímé náklady za nákladový objekt

a celkové náklady za nákladový objekt.

3.3 Hodnocení přínosů metody ABC a nákladů na její zavedení

Největším přínosem metody A B C je přiřazení nákladů přímo na nákladové objekty

pomocí aktivit. To může pomoci mě jako managerovi logistiky a managementu

společnosti v rozhodování o nastavení produktů, o jejich cenách, o prioritách, ale
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i o ekonomickém smyslu jednotlivých produktů. Díky využití metody A B C jsem zjistil

přesnější nákladové ceny za jednotlivé výstupy z oddělení logistiky (nákladové objekty).

To mi může pomoci zaměřit se například na snižování některých nákladů pomocí změn

procesů.

Náklady na zavedení metody A B C v rámci oddělení logistiky na úrovni zhodnocení

předešlého období (měsíce, kalendářního roku nebo fiskálního roku) předpokládá

zpracování nějakého automatizovaného reportu. Vytvoření takového reportuje záležitostí

externího programátora. Celkovou cenu za dodání programu předpokládám v nižších

desítkách tisíc korun a dobu programování cca na měsíc. V případě rozšíření metody

A B C na celou firmu musí proběhnout celá implementace metody A B C znovu, a to napříč

všechna oddělení celé firmy. Zde předpokládám náklady na externího pracovníka, který

provede analýzu a celý systém nastaví a následně práci programátora a proškolení všech

pracovníků, kteří budou do systému vstupovat. Náklady na zavedení metody v rámci celé

firmy odhaduji v řádech několika set tisíc.
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce je návrh implementace metody A B C pro sledování

nákladů logistického oddělení firmy JRC a.s.

V první části jsem se soustředil na vysvětlení základních pojmů důležitých pro orientaci

v tématu, včetně stručného popisu jednotlivých kroků implementace metody A B C .

Druhá část jsem se věnoval informacím o firmě JRC a.s., o její historii, současnosti,

zaměření, prodejní síti a samozřejmě také o oddělení logistiky.

Ve třetí části, kterou můžu označit jako praktickou část, jsem pracoval s konkrétními

náklady za rok 2020. V této části jsem také provedl všechny fáze metody A B C .

Data získaná metodou A B C , která jsou v tabulce 3.20 ukazují, že náklady na srovnatelné

aktivity jsou velice podobné, nebo dokonce stejné. A to i při velkých rozdílech

vyexpedovaných kusů nebo balíků. Znamená to, že srovnatelné aktivity se vykonávají

stejným způsobem. Jedná se o aktivity vyskladnení a balení a expedice u expedice na CZ

a SK prodejny, kde jsou stejné náklady u expedic na CZ a SK prodejny. Velice podobné

náklady najdeme v tabulce také u vyskladnení a balení a expedice u expedic na CZ, SK

aRO e-shopy. Podstatné rozdíly v celkových nákladech se projevují až po přičtení

přímých nákladů.

Výsledné rozdíly nákladů na jeden expedovaný kus na CZ a SK prodejny a jeden

expedovaný balík na CZ, SK a RO e-shopy jsou tedy v podstatě tvořeny zejména cenami

za dopravu. Ceny za dopravu jsou logicky nejnižší na vnitrostátních přepravách a nejvyšší

na nej delší mezinárodní přepravě.

Jako managera logistiky mě zaujal ve výsledcích vycházejících z implementace metody

A B C rozdíl mezi náklady za vyskladnení pro expedici e-shopu a pro expedici

na prodejny. Protože obě aktivity probíhají velice podobným způsobem, je k zamyšlení,

proč jsou náklady tak odlišné. Jako možné příčiny velmi odlišných nákladů jsem

identifikoval nesprávný kvalifikovaný odhad, viz kapitola 3.2.3, případně rezervy

v nastavení procesu vyskladnení.

Implementace metody A B C v rámci logistického oddělení firmy JRC a.s. přinesla

přesnější vyčíslení logistických nákladů na jednotlivé expedice, i konkrétní podnět

k prověření a případně i změně procesu v rámci oddělení.
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Dalším možným krokem je implementace metody Activity-Based Costing napříč celou

firmou. Věřím, že metoda A B C může zásadně pomoci k lepšímu řízení nákladů v rámci

celé firmy.
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