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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU 86

C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1> viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Zdařilá práce obsahově i formálně, autor splni Inelehký úkoi implementova zatím málo používanou
metodu na kalkulaci logistických nákladů vynakádaných na obsluhu konečných zákazníků. Autor práci
konzultoval, jen v seznamu litertury by se mohly objevit další publikace věnované metodě. Při obhajobě
dopotučuji, aby autor pojednal o dalších perspektivách, případně úskalích této metody.

Datum: 26.srpna 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 50 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 70 C - dobře

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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